
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 23/02/2017 

 
OGGETTO: 

Rideterminazione dotazione organica.           

 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di febbraio alle ore venti e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Assessore  Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Assessore Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Assessore 

6. GIGLIOTTI Elisa - Assessore 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor DEVECCHI Dott. Paolo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA G.C. N. 18 DEL 23/02/2017 
 
OGGETTO: 
Rideterminazione dotazione organica.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

che con deliberazione di G.C. n. 90 del 22/09/2016 è stata determinata la dotazione organica 

dell’Ente, nel numero di 75 unità, di cui n. 2 a part-time 18/36, n. 1 a part-time 23/36 e n. 1 a part-

time 21/36;  

 

Rilevato che con deliberazione di G.C. n. 35 del 01/03/2012 è stato modificato l’assetto 

organizzativo dell’area amministrativa e sono stati creati, al posto del Settore Servizi 

Amministrativi ed Affari Istituzionali, i due Servizi denominati “Servizi Amministrativi 

Istituzionali” e “Servizi Amministrativi Demografici” e che con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 37 del 25.06.2012, in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2012, al posto 

del Settore Polizia Municipale è stato creato il nuovo Settore Commercio-S.u.a.p., Protezione 

Civile, Viabilità, Trasporti; 

  

Considerato come l'attuale organizzazione della struttura comunale si suddivide nei seguenti 

Settori/Servizi: 

- Servizi Amministrativi Istituzionali 

- Settore Servizi Finanziari 

- Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio 

- Servizio Ambiente e Territorio 

- Servizio Socio Assistenziale ed Educativo Culturale 

- Settore Polizia Municipale, Commercio-S.u.a.p., Protezione Civile, Viabilità, Trasporti 

-    Servizio Personale 

-    Servizi Amministrativi Demografici; 

  

Visto il comma 5 dell’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che così dispone: 

“5. Gli enti locali, nel rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla 

rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti 

derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e 

dei compiti loro attribuiti……….. 

6. Nell’ambito delle leggi, nonché dei regolamenti di cui al comma 1, le determinazioni per 

l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte 

dai soggetti preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro”; 

 

Visto il comma 1  dell'art. 91  del citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che così dispone: 

"1. Gli enti locali, adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione 

delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità 

finanziarie e di bilancio …. 

 

Visti i commi 3 e 4 dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che così dispongono: 

“3. Per la ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e 

comunque a scadenza triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, 

trasformazione o trasferimento di funzioni. Ogni amministrazione procede adottando gli atti 

previsti dal proprio ordinamento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Le variazioni delle dotazioni organiche già determinate sono approvate dall’organo di vertice 

delle amministrazioni in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di 

personale…….; 

 

Visto il  vigente Regolamento Comunale Ordinamento Generale Uffici e Servizi  ed in particolare 

l’art 15, commi 1 e 2 che così dispongono:  

“1. La dotazione organica generale dell’Ente consiste nell’elenco di posti di ruolo previsti, 

classificati in base ai sistemi di inquadramento contrattuale in vigore. La dotazione organica 

generale è, di norma, suddivisa per categorie e profili. 

2. La dotazione organica e le sue variazioni sono deliberate dalla Giunta Comunale.” 

 

Visto che in data 31 marzo 2017 vi sarà la cessazione, per accesso a trattamento anticipato di 

quiescenza, di n. 1 dipendente con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Servizi 

Amministrativi, cat.giuridica D1, inserito nei Servizi Amministrativi Demografici; 

 

Viste le disposizioni contenute nella legge di stabilità 2016 (L. 208/2015) che avevano previsto che  

il ripristino delle ordinarie capacità assunzionali, da parte degli enti locali, potesse avvenire solo 

mediante pubblicazione sul portale www.mobilità.gov.it (art. 1, comma 234) e rilevato che il 

Dipartimento della Funzione Pubblica in data 11/08/2016 ha ripristinato per il Piemonte le ordinarie 

facoltà assunzionali di tutte le categorie di personale del Comparto Regioni Autonomie Locali; 

 

Vista la comunicazione della Regione Piemonte del 31/08/2016, acclarata al prot. generale dell’Ente 

al n. 21889 del 02/09/2016 con la quale si trasmette la surriferita nota del Dipartimento della 

Funzione pubblica e si conferma che è possibile procedere per la Regione Piemonte e gli enti locali 

che insistono sul suo territorio al ripristino delle ordinarie facoltà assunzionali di personale previste 

dalla normativa vigente; 

   

Ritenuto doveroso e opportuno, nell’interesse dell’Ente, di provare a sfruttare tutte le occasioni per 

sostituire i dipendenti che accedono al trattamento di pensione in modo da evitare l’ulteriore 

aggravamento della situazione di deficitarietà numerica di personale dipendente rispetto alla 

popolazione residente; 

 

Ravvisata la necessità di modificare l’attuale dotazione organica andando a eliminare n. 1 posto di 

“Istruttore Amministrativo”, cat. C1, vacante nell’ambito del Settore Polizia Municipale, 

Commercio-S.u.a.p., Protezione Civile, Viabilità, Trasporti e contemporaneamente andando a 

creare n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo”, cat. C1 nell’ambito dei Servizi Amministrativi 

Demografici in quanto tali servizi dal 1° aprile 2017 presenteranno una carenza di organico e 

dovendo mantenere l’attuale standard dei rapporti con i cittadini/utenti, necessitano di ulteriore 

personale di categoria “C”, dotato di qualificate competenze tecniche che svolga attività di sportello 

con i cittadini e a cui si possano delegare le funzioni di Ufficiale di Stato Civile ed Anagrafe 

Elettorale; 

 

Visti i seguenti quadri riassuntivi relativi alla dotazione organica e alla struttura  organizzativa 

dell’Ente; 

 

Fatto constare come, a seguito del presente provvedimento di modifica, la dotazione organica 

complessiva dell’Ente conta n. 75 unità, di cui n. 2 a part-time, 18/36, n. 1 a part-time 23/36 e n.1 a 

part-time 21/36; 

 

Visto che sulla presente è stato espresso il parere di regolarità tecnico-amministrativa del 

Responsabile del Servizio Personale e il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore 

http://www.mobilità.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali); 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso;  

 

Con voti  unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di modificare la dotazione organica complessiva dell’Ente rideterminandola nel numero di 

75 unità, di cui n. 2 a part-time 18/36, n. 1 a part-time 23/36, n. 1 a part-time 21/36 andando 

a eliminare n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo”, cat. C1, vacante nell’ambito del 

Settore Polizia Municipale, Commercio-S.u.a.p., Protezione Civile, Viabilità, Trasporti e 

contemporaneamente andando a creare n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo”, cat. C1 

nell’ambito dei Servizi Amministrativi Demografici, come risulta dai quadri riassuntivi. 

 

 

 

 

 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano, 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

 

 
fc/Nuova dot organica/Nuova dot organica – febbraio  2017.doc 

 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

DE ZUANNE Dott. Emanuele 
 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 
 

  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


